
хи-1 
№ 230-п 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 14.02.2025 № 245  

г.Чудово 
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации  
в Чудовском муниципальном районе в 2024-2026 годах  

Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 

2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», в соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 1 июля 2024 года № 1734-р и во исполнение распоряжения 

Правительства Новгородской области от 13 декабря 2024 года № 840-рг  

«О Плане мероприятий по реализации в Новгородской области  

в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

План мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 

2025-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

(далее – План); 

форму отчета о реализации Плана мероприятий по реализации в 

Чудовском муниципальном районе в 2025-2026 годах Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей» (далее – Форма). 

2. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского 

муниципального района, ответственным за исполнение Плана, обеспечить 

реализацию Плана и представлять информацию о ходе его выполнения в отдел 

по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации 

Чудовского муниципального района в установленные сроки, согласно Форме. 

3. Отделу по работе с молодежью и межнациональным отношениям 

Администрации Чудовского муниципального района представлять 

информацию о выполнении Плана в комитет по внутренней политике 

Новгородской области ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, до 10 января 2027 года включительно, согласно Форме.  



2 

 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 
 
 
 
 

Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 14.02.2025 № 245  
 
 

ПЛАН 

мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе в 2025-2026 годах 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Ответственный исполнитель Документы, подтверждающие исполнение 
мероприятия, сроки сдачи отчетов и 

информации 
1 2 3 4 5 

1 Совершенствование нормативно-правовой базы, организационно-технические мероприятия 

1.1 Утверждение плана мероприятий по реализации 
в Чудовском муниципальном районе 
Новгородской области в 2025-2026 годах Основ 
государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей 

I квартал 
2025 года 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям Администрации 
Чудовского муниципального 
района (далее – отдел) 

муниципальный правовой акт 

1.2 Определение ответственного за координацию 
деятельности по реализации целей и задач 
государственной политики  

I квартал 
2025 года 

отдел муниципальный правовой акт 

1.3 Организация работы Общественного Совета при 
Администрации Чудовского муниципального 
района 

ежегодно отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – отдел 
организационно-
контрольной работы) 

доклад в комитет по внутренней политике 
Новгородской области (один раз  
в полугодие к 10 июля и 25 января) 

  



2 

 

1 2 3 4 5 

1.4 Мониторинг реализации в муниципальном 
районе мероприятий, проектов и программ на 
предмет их соответствия целям и задачам 
государственной политики и анализ результатов 
указанного мониторинга 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет культуры, 
спорта и архивного дела); 

комитет образования 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет 
образования); 

отдел; 

отдел записи актов 
гражданского состояния 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – отдел записи актов 
гражданского состояния) 

информация комитетов для общего 
доклада до 25 марта 

1.5 Разработка проекта плана мероприятий по 
реализации в муниципальном районе  
в 2027-2030 годах Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей 

III квартал 
2026 года 

комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел; 

отдел записи актов 
гражданского состояния 

проект плана мероприятий по реализации 
в муниципальном районе  
в 2027- 2030 годах Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей 

 

2 Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности,  
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

2.1 Организация и проведение в образовательных 
организациях муниципального района 
мероприятий, посвященных государственным 
праздникам 

ежегодно комитет образования итоговая ежегодная информация о 
количестве проведенных мероприятий и 
их участниках представляется по запросу в 
министерство образования Новгородской 
области и в отдел 

  



3 

 

1 2 3 4 5 

2.2 Проведение мероприятий по формированию 
общероссийской гражданской идентичности, 
приуроченные к празднованию государственных 
праздников Российской Федерации, иным 
праздничным, памятным датам Российской 
Федерации, Новгородской области и Чудовского 
муниципального района 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

итоговая ежегодная информация о 
количестве проведенных мероприятий и 
их участниках представляется по запросу в 
министерство образования Новгородской 
области и в отдел 

2.3 Проведение мероприятий с участием институтов 
гражданского общества, направленных на 
поддержку проведения специальной военной 
операции 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

итоговая ежегодная информация о 
количестве проведенных мероприятий и 
их участниках представляется по запросу в 
министерство образования Новгородской 
области и в отдел 

2.4 Проведение Дня славянской письменности и 
культуры 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела 

ежегодный отчет в министерство культуры 
Новгородской области до 5 марта года, 
следующего за отчетным 

3 Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта 
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся 
деятелей России и Новгородской области 

3.1 Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов и 
памятным датам Великой Отечественной войны  
1941-1945 годов 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

3.2 Участие в Межрегиональной Вахте памяти ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

3.3 Создание музейных выставок и экспозиций, 
посвященных истории специальной военной 
операции, на базе музеев, расположенных на 
территории муниципального района 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 



4 

 

1 2 3 4 5 

3.4 Участие в реализации проекта общероссийской 
общественно-государственной организации 
«Российское военно-историческое общество» по 
информированию о памятных датах военной 
истории России 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

3.5 Участие в проведении фестиваля 
патриотического кино «Ты нужен России!» 

ежегодно комитет образования; 

отдел 

отчет по итогам проведения мероприятия  
до 10 января года, следующего за 
отчетным периодом в отдел 

3.6 Проведение мероприятий по увековечению 
памяти военнослужащих, погибших в ходе 
специальной военной операции, в 
образовательных организациях, расположенных 
на территории Чудовского муниципального 
района 

ежегодно комитет образования; 

отдел 

отчет комитета образования в 
министерство образования Новгородской 
области (один раз в полугодие к 10 июля и 
25 января) и в отдел 

 

4 Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о 
достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом 
национальном приоритете 

4.1 Проведение и поддержка мероприятий по 
продвижению и укреплению традиционных 
семейных ценностей, бережного отношения к 
материнству и детству, уважения к старшим 

ежегодно ОАУСО «Чудовский 
КЦСОН»; 

отдел записи актов 
гражданского состояния; 

комитет образования; 

комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

отдел 

отчет до 10 января года, следующего за 
отчетным периодом в отдел 

4.2 Организация и проведение Всероссийской 
акции «Вам, любимые!» 

март 
ежегодно 

комитет культуры, спорта и 
архивного дела; 

комитет образования; 

отдел 

отчет в отдел по итогам проведения акции  

 

  



5 

 

1 2 3 4 5 

4.3 Проведение комплекса мероприятий, 
посвященных празднованию Дня семьи, любви 
и верности, а также памятных дат Российской 
Федерации 

ежегодно ОАУСО «Чудовский 
КЦСОН»; 

отдел записи актов 
гражданского состояния; 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

ежегодный отчет в отдел (до 15 июля) 

 

4.4 Проведение просветительских мероприятий, в 
том числе информационно-просветительских 
уроков в школах, направленных на укрепление 
семейных ценностей, в том числе на 
профилактику разводов, во взаимодействии с 
Русской православной церковью и 
религиозными организациями 

ежегодно комитет образования  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

4.5 Участие во Всероссийском конкурсе «Семья 
года» 

ежегодно ОАУСО «Чудовский 
КЦСОН»; 

отдел записи актов 
гражданского состояния; 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

4.6 Проведение в музеях и библиотеках 
выставочных проектов и культурно-
просветительских программ, направленных на 
укрепление традиционных духовно-
нравственных ценностей и их передачу от 
поколения к поколению 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

  



6 

 

1 2 3 4 5 

4.7 Проведение культурно-просветительских 
мероприятий, направленных на укрепление 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей и сохранение 
историко-культурного наследия России 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

4.8 Участие во Всероссийской акции «Наши 
семейные книги памяти» 

апрель 
2025 года 

комитет образования отчет комитета образования по итогам 
проведения акции в комитет по 
внутренней политике Новгородской 
области 

5 Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом 
сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение 
традиционных ценностей в информационной среде 

5.1 Оказание содействия в освещении в областных, 
районных средствах массовой информации 
мероприятий, направленных на сохранение и 
укрепление традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, гражданской 
идентичности, усиление патриотических 
настроений, в том числе среди молодежи 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

5.2 Организация показа «золотой коллекции» 
кинофильмов и мультфильмов в 
общеобразовательных организациях и 
дошкольных образовательных организациях 

ежегодно комитет образования  ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

5.3 Участие в подготовке выпуска ежегодного 
тематического сборника по итогам реализации 
государственной национальной политики в 
Новгородской области 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

предоставление информации по запросу 

  



7 

 

1 2 3 4 5 

6 Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики  
в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

6.1 Организация и проведение в учреждениях 
образования и культуры тематических 
мероприятий, посвященных Дню российской 
науки, Международному дню родного языка, 
Дню славянской письменности, Дню Знаний 

ежегодно 
(февраль, 

май, 
сентябрь) 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

7 Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на 
сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 

7.1 Организация и проведение мероприятий по 
сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей на 
территории Новгородской области 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

7.2 Участие во Всероссийском хоровом фестивале 
«Пасхальный глас»  

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

8 Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Новгородской области, 
предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей 
любовь и уважение к Отечеству 

8.1 Проведение субботников по благоустройству 
памятных мест и воинских захоронений 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

9 Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм  
современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики) 

9.1 Реализация мероприятий, направленных на 
сохранение и поддержку развития русского 
языка как государственного языка Российской 
Федерации, языка межнационального общения  

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

  



8 

 

1 2 3 4 5 

9.2 Организация и проведение культурно-
просветительских акций, направленных на 
поддержку русского языка («Тотальный 
диктант», областной диктант «Грамотеи», 
«Библионочь») 

ежегодно комитет культуры, спорта и 
архивного дела  

отчеты по итогам проведения акций 

 

10 Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной  
на разрушение традиционных ценностей в России, противодействие излишнему использованию иностранной лексики 

10.1 Проведение мероприятий по противодействию 
излишнему использованию иностранной 
лексики в средствах массовой информации, 
официальных страницах в социальных сетях и 
наружной рекламе 

ежегодно комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел организационно-
контрольной работы; 

отдел 

ежеквартальный отчет до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом 

10.2 Проведение в образовательных организациях, 
учреждениях культуры и молодежной политики 
тематических уроков, памятных мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом 

сентябрь 
ежегодно 

комитет образования;  

комитет культуры, спорта и 
архивного дела;  

отдел 

отчет по итогам проведения мероприятий 

 

__________________________



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 14.02.2025 № 245  
 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

о реализации Плана мероприятий по реализации в Чудовском муниципальном районе 
в 2025-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
_____________________________________________________________________ 

(ответственный исполнитель по Плану) 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(в соответствии с Планом) 

Информация о проведенном 
мероприятии 

(дата, место проведения, краткое 
описание) 

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) контроля 
выполнения (в соответствии 

с Планом мероприятий) 

Ссылка на публикацию в 
сети «Интернет» о 

проведенном 
мероприятии 

     

_______________________ 
 


